
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SEGRETARIATO GENERALE
SETTORE 03 - CONTROLLO E REPERTORTORAZIONE DECRETI DIRIGENZIALI,  

REPERTORIO ATTI E CONTRATTI, REGISTRO PERSONE GIURIDICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/03/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 15

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3061 del 23/03/2022

OGGETTO: ISCRIZIONE DELL'ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO "SALVAMI PER IL 
DIRITTO ALLA VITA DEGLI ANIMALI" ALL'ALBO REGIONALE DELLE ASSOCIAZIONI PER 
LA PROTEZIONE DEGLI ANIMALI AI SENSI DELLA L.R. N. 41/1990 E L.R. 4/2000. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTO: 
- la Legge Regionale 5/5/1990, n. 41 “Istituzione anagrafe canina, prevenzione randagismo e 
protezione degli animali”, pubblicata sul BURC n. 44 del 14 maggio 1990; 
-  l’art.  18  della  suddetta  L.R.  n.  41/90  che  istituisce,  presso  la  Presidenza  della  Giunta 
regionale, l’Albo regionale delle associazioni per la protezione degli animali, cui possono aderire  
le Associazioni operanti in Calabria costituite per atto pubblico, dal cui atto costitutivo e statuto 
risultino coerenti le finalità e l'assenza di scopo di lucro; 
- la Legge Regionale 3 marzo 2000, n. 4 “Modifiche ed integrazioni alla Legge Regionale 5  
maggio 1990, n. 41 recante: Istituzione anagrafe canina, prevenzione randagismo e protezione 
degli animali”, pubblicata sul BURC n. 15 del 11 marzo 2000; 
PREMESSO che l’Associazione  di volontariato  “Salvami – per il diritto alla vita degli animali” 
con pec del  19 marzo  2022,  acquisita  al  protocollo  n.  137582/siar  del  21 marzo 2022,  ha 
presentato istanza di iscrizione all’Albo regionale delle Associazioni di Protezione degli Animali  
ai sensi dell’art. 18 della L.R. n. 41/90; 
DATO ATTO che l’Associazione  di volontariato  “Salvami – per il diritto alla vita degli animali” 
risulta essere in possesso dei requisiti richiesti dall’art. 18 della Legge regionale n. 41/90 e della 
L.R. 4/2000, dai cui documenti istruttori si rileva, in particolare, che: 
- l’Associazione è costituita con atto pubblico repertorio n. 3695, raccolta n. 2240, registrato a 
Cosenza il 18 marzo 2022 al n. 4868 serie 1T, a cura del Notaio Dott.ssa Ilaria Perrotta; 
-  lo Statuto e l’atto costitutivo dell’Associazione risultano coerenti  con le attività stabilite per 
l’iscrizione all’Albo regionale delle Associazioni di Protezione degli Animali ai sensi dell’art. 18 
della L.R. n. 41/90, ovvero che nessuna istanza di riconoscimento di Guardie Zoofile è stata 
presentata ai sensi dell’art. 17 della L.R. n. 41/90 e s.m.i.; 
-  sono  state  acquisite  le  dichiarazioni  inerenti  ai  Certificati  del  Casellario  Giudiziario  e  dei 
Carichi Pendenti relativi ai componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Associazione; 
VISTI: 
- lo Statuto regionale; 
-  la  Legge  Regionale  13.03.1996,  n.7,  recante  “Norme  sull’ordinamento  delle  strutture 
organizzative della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e s.m.i.; 
-  il  D.P.G.R.  n.  354  del  21  giugno  1999  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  recante 
“Separazione  dell’attività  amministrativa  di  indirizzo  e  di  controllo  da  quella  di  gestione”,  
rettificato con D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000 e s.m.i.; 
- il  decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali  sull’ordinamento del  
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e s.m.i.;
- il D.P.G.R. n. 180 del 07 novembre 2021 “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della 
Giunta Regionale. Abrogazione Regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3” e s.m.i.; 
- il Regolamento regionale 7 novembre 2021, n. 9, recante il “Regolamento di organizzazione 
delle strutture della Giunta Regionale” e s.m.i;
- il D.P.G.R. n. 183 del 08 novembre 2021 di “Conferimento dell'incarico di Dirigente Generale 
reggente del Dipartimento "Segretariato Generale" della Giunta della Regione Calabria” all’Avv. 
Eugenia Montilla; 
- Decreto dirigenziale n. 11420 del 08 novembre 2021 “Segretariato Generale. Conferimento 
incarichi di reggenza dei Settori” con il quale è stato assegnato all’ Avv. Gina Aquino l’incarico di  
reggenza del Settore “Controllo e repertoriazione decreti dirigenziali, repertorio atti e contratti,  
registro persone giuridiche”; 
- il Decreto dirigenziale n. 11848 del 22 novembre 2021 “Dipartimento Segretariato Generale.  
Definizione Organizzazione degli uffici. Regolamento regionale 7 novembre 2021, n. 9”;
RICHIAMATI: 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il D.Lgs. n.196 del 30 giugno 2003 e s.m.i. “Codice in materia di protezione dei dati personali”  
ed e il D. Lgs. 101/2018 di adeguamento della disciplina italiana al regolamento europeo sulla  
privacy Reg. UE n. 679/2016, cosiddetto GDPR; 
- il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione 
amministrativa”; 
- il D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. “Codice dell’Amministrazione digitale”; 
- la Legge n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e  
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”; 
- la Legge Regionale n. 34 del 12 agosto 2002 e s.m.i.; 
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 36 “Approvazione Piano Triennale della Prevenzione e  
della corruzione e della Trasparenza 2022/2024 – Aggiornamento 2022”.
RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’iscrizione dell’Associazione di volontariato “Salvami 
– per il  diritto alla vita degli  animali” all’Albo regionale delle Associazioni di protezione degli 
animali ai sensi dell’art. 18 della L.R. n. 41/90 e della L.R. 4/2000;
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale 
e/o pluriennale della Regione Calabria; 
ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la 
legittimità e correttezza del presente atto; 

DECRETA
Per motivi di cui in premessa che sono da intendersi quale parte integrante e sostanziale del  
presente atto e che si intendono qui integralmente confermate di: 
- ISCRIVERE l’Associazione di volontariato “Salvami – per il diritto alla vita degli animali”, con 
sede in Località Santo Stefano, 87020 – Tortora (Cosenza), all’Albo regionale delle Associazioni 
di Protezione degli Animali ai sensi dell’art. 18 della L.R. n. 41/90 e s.m.i.; 
-  ATTRIBUIRE all’Associazione di volontariato “Salvami – per il diritto alla vita degli animali” il 
numero di iscrizione all’Albo regionale n. 2/2022;
-  STABILIRE che l’Associazione di volontariato  “Salvami – per il diritto alla vita degli animali” 
dovrà  comunicare  ogni  eventuale  modifica  relativa  a  statuto,  atto  costitutivo,  sede, 
composizione del consiglio di amministrazione e di rappresentanza; 
- DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 
-  NOTIFICARE il  presente  provvedimento  all’Associazione  di  volontariato  “Salvami  –  per  il 
diritto alla vita degli animali”, al Dipartimento “Tutela della salute e servizi socio-sanitari” ed a 
tutte le strutture interessate; 
- PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679; 
-  PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d. lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da 
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica,  
da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PANDULLO NICOLA

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 

AQUINO GINA
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


